
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1907 DEL 03-08-2022

N. SETTORE 165 DEL 03-08-2022

Oggetto:

Fornitura buoni pasto tramite Consip per straordinario elettorale  Referendum
abrogativi ex art.75 della legge Costituzionale di domenica 12 giugno 2022
-ditta aggiudicataria del lotto n.12: Edenred Italia s.rl., CIG
Convenzione:7990085AB8 - CIG derivato 93523646EB

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1907 del 03-08-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fornitura buoni pasto tramite Consip per straordinario elettorale  Referendum
abrogativi ex art.75 della legge Costituzionale di domenica 12 giugno 2022
-ditta aggiudicataria del lotto n.12: Edenred Italia s.rl., CIG
Convenzione:7990085AB8 - CIG derivato 93523646EB

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con D.P.R. del 06 aprile 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie generale n.82
del 07/04/2022, sono stati indetti per il giorno 12/06/2022, i cinque referendum popolari abrogativi ex
art.75 della legge Costituzionale, dichiarati ammissibili con sentenza della Corte Costituzionale nn. 56,
57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio – 8 marzo 2022;

CHE, a tal fine, con determinazione dirigenziale n. 155 del 14/04/2022, integrata dalle determinazioni
dirigenziali n. 169 del 27/04/2022, n. 186 del 06/05/2022, n. 230 del 30/05/2022 e n. 233 del 07/06/2022
è stato autorizzato il personale, all’uopo individuato, allo svolgimento di lavoro straordinario per
l’espletamento degli adempimenti connessi alle consultazioni elettorali di che trattasi;

VISTA la Circolare della Prefettura prot. n. 32567 del 11/04/2022, con la quale vengono impartite le
disposizioni per la predisposizione delle spese di organizzazione tecnica ed attuazione della consultazione
referendaria del 12 giugno 2022;

VISTO l'art. 15 del D.L. 18/01/1993, n. 8, convertito in legge 19/03/1993, n. 68, modificato dal comma
400, lett. d) della legge 27/12/2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) secondo cui il personale addetto ai
servizi elettorali può essere autorizzato, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 mensili per persona sino ad un massimo individuale di
60 ore mensili per il periodo decorrente dall’adozione del presente atto al 17 giugno 2022;

CHE il personale autorizzato, giusto provvedimento n. 155/2022 e successivi, nel periodo decorrente dal
18 aprile al 17 giugno 2022 ha svolto lavoro straordinario, giuste autorizzazioni dei Dirigenti, nonché
attestazioni sulle ore effettivamente svolte dal personale loro assegnato, acquisite agli atti d'ufficio;

VISTO l’elaborato dal quale si evincono le ore di straordinario effettuate dal personale dipendente,
risultante dalle rilevazioni automatiche delle presenze, nonché il controllo, nel rispetto della normativa
contrattuale, su quanti hanno diritto a percepire i buoni pasto;

PRESO ATTO che dai conteggi effettuati necessitano complessivamente n.380 buoni pasto da
distribuire ai dipendenti aventi diritto;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1907 del 03-08-2022
Pag. 2 di 5



RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla fornitura di buoni pasto per il suddetto personale,
ricorrendo per l’individuazione del fornitore buoni pasto, alla Convenzione stipulata da Consip, ai sensi
dell’art.26 della L.23/12/99, n.488 e s.m.i. e dell’art.58 della L.23/12/2000, n.388, in quanto risulta
economicamente più vantaggiosa, permettendo, altresì, lo snellimento dell’attività amministrativa;

CONSTATATO che la ditta Edenred Italia s.rl., con sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli n. 18, si è
aggiudicata in via definitiva l’appalto Consip - BUONI PASTO ed.9 - per il lotto n. 12, in cui rientra la
Regione Sicilia, applicando lo sconto del 19,80%;

RITENUTO, pertanto, di avvalersi per la fornitura di n.380 buoni pasto da distribuire ai dipendenti che
hanno prestato lavoro straordinario per le consultazioni referendarie del 12 giugno 2022 della
Convenzione stipulata tra la Consip e la Ditta Edenred Italia s.rl., alle condizioni economiche previste per
il lotto n. 12, il cui valore aggiudicato per ogni singolo buono pasto risulta pari ad € 5,62 esclusa IVA al
4%;

CHE, pertanto, il costo complessivo per la fornitura di n.380 buoni pasto ammonta ad € 2.135,60 oltre
Iva del 4% di € 85,42 e quindi per un importo complessivo di € 2.221,02;

CONSIDERATO che la spesa in questione viene anticipata dall’Ente e, successivamente, alla consegna
degli aventi diritto con analitica sottoscrizione per avvenuta consegna, ed al rendiconto delle spese
sostenute per le consultazioni referendarie del 12 giungo 2022, predisposto per specifica competenza dal
Servizio Contabilità e Finanze verrà rimborsata integralmente dalla Prefettura di Messina;

RICHIAMATA   la determinazione dirigenziale n.155 del 14/04/2022  del 1° Settore con la quale per gli
adempimenti connessi alle consultazioni referendarie del 12 giugno 2022 con le modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 23/06/2011 n.118, e
s.m.i, è stata impegnata la complessiva somma di € 105.000,00 al piano finanziario 7.02.99.99.999
missione programma 99.01 capitolo 6501 "Spese per servizi conto terzi;

DATO ATTO che per  questa fornitura è stato acquisito il seguente CIG derivato 93523646EB;

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott.ssa Antonia Lucia Locantro;

VISTO il DURC on line, in corso di validità, con scadenza il 04/10/2022 che certifica la regolarità

contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell'INPS, dell'INAIL;

VISTI:
- il D.Lgs.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato4/2 del
D.Lgs.118/2011);
- gli artt.45 e 46 del C.C.N.L del14/09/2000 che disciplinano l’istituzione e l’utilizzo del servizio di
mensa e buoni pasto sostitutivi.;

RITENUTO di dovere procedere alla fornitura di che trattasi;

PROPONE
di aderire per la fornitura relativa al servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei,1)
da erogare al personale dell’Ente appositamente individuato, che in occasione delle consultazioni
Referendarie del 12 giungo 2022 hanno effettuato prestazione di lavoro straordinario dal 18 aprile

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1907 del 03-08-2022
Pag. 3 di 5



al 17 giugno alla Convenzione Consip BUONI PASTO 9 - lotto 12, aggiudicata alla ditta Edenred
Italia s.rl., con sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli n. 18, P. IVA: 09429840151, alle seguenti
condizioni:
valore nominale del buono: € 7,00-
sconto aggiudicato in % sul valore nominale del buono: 19,80%;-
IVA prevista per legge: 4%;-
di procedere, pertanto alla fornitura di n. 380 buoni pasto, alle condizioni di cui sopra, sub2)
impegnando la somma complessiva di € 2.221,02  di cui € 2.135,60 per la fornitura buoni pasto,
ed € 85,42 per IVA al 4% , nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, al Piano Finanziario
7.02.99.99.999, Missione/Programma 99.01, del Capitolo 6501, giusto impegno n. 204 dando atto
che trattasi di spesa tassativamente prevista per legge;
di dare atto che il servizio è stato reso nell’esercizio 2022 e pertanto la relativa spesa risulta3)
totalmente esigibile nel 2022;
di dare atto, altresì, che la spesa in questione viene anticipata dall’Ente e, successivamente, alla4)
consegna degli aventi diritto e dal rendiconto delle spese sostenute per le Elezioni di che trattasi,
predisposto per specifica competenza dal Servizio Contabilità e Finanze di questo ente, le somme
verranno rimborsate integralmente dalla Prefettura di Messina;
di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Antonia Lucia Locantro;5)
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui6)
all’art.147 bis, comma1, del D.Lgs.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa e contabile, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147bis, comma1, del7)
D.Lgs.N.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretto o indiretti sulla situazione economica
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, diventa esecutivo con la sottoscrizione
dell’apposito visto di regolarità contabile;
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento:8)
all'Albo Pretorio comunale;-
sul sito web comunale, nella sezione "Atti Amministrativi - sottosezione "Determinazioni-
Dirigenziali", nonché nella sezione "Trasparenza" - sottosezione "Bandi di gara e contratti-
Affidamenti diretti"

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1907 del 03-08-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 02-08-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   204/   10 del 03-08-2022  a Competenza  CIG 93523646E

Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Fornitura buoni pasto tramite Consip per straordinario elettorale  Referendum abrogativi ex

art.75 della legge Costituzionale di domenica 12 giugno 2022 -ditta aggiudicataria del lotto
n.12: Edenred Italia s.rl., CIG Convenzione:7990085AB8 - CIG deri

Importo 2022 €. 2.221,02

Beneficiario     15886   EDENRED ITALIA SPA  (TICKET RESTAURANT)

Milazzo, lì 03-08-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1907 del 03-08-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-08-2022.

N. Reg. Albo: 3369

Milazzo, lì 03-08-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1907 del 03-08-2022
Pag. 5 di 5


